
Ayuntamiento de Barlovento

Resolución 255/2022

Decreto.-  Don  Jacob  Qadri  Hijazo,  Alcalde  –  Presidente  del  Ayuntamiento  de 

Barlovento, en el día de la fecha,

Visto  el  expediente  783/2022  tramitado  para  la  aprobación  de  la  modificación  de 

créditos n.º 7/2022 en la modalidad de generación de créditos, en el que consta el informe 

favorable de Intervención.

Vistos los ingresos producidos por las siguientes personas físicas o jurídicas:

1.- Se han ingresado dentro del Servicio de Recaudación, de particulares y empresas; 

los siguientes ingresos con carácter finalista:

Ingreso Gasto Concepto Cuantía
481,00 231-22692 Usuarios Centro de Día 1.657,25 €
481,00 231-22693 Usuarios Residencia 14.207,6 €
 319,00 326-22699 Ludoteca 968 €
339,00 338-22609 Puestos fiesta 1.683,78 €
399,00 341-22609 Natación 1.685,00 €
399,00 326-22609 Campus 2.302,5 €
399,00 326-22609 Robótica 670 €
399,00 326-22609 Clases de chino 380 €
399,00 326-22609 Salida al Roque 95 €
399,00 241-22613 Curso Tpc 82 €
399,00 330-22609 Curso salsa 431,75 €
399,00 326-22609 Viaje Siam Park 860 €
399,00 326-22609 Viaje Madrid 1.140 €

TOTAL  EMPRESAS  Y 
PARTICULARES

26.162,88 
€

2.- Se ha aprobado y se ha recibido del  Cabildo Insular de La Palma, las siguientes 

aportaciones dinerarias: 

Ingreso Gasto Concepto Cuantía
761,10 459-60900 Circuito Motocross  7.000,00 €
761,10 43130-22610 Campaña Navidad 5.000,00 €
761,10 459-60900 Mejora de ahorro y 

eficiencia 
39.989,36 €

Ayuntamiento de Barlovento Pág.1 de 8

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
G

E6
E6

6T
D

L6
F3

LD
95

4P
KH

3Q
9F

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//b
ar

lo
ve

nt
o.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
8 



Ayuntamiento de Barlovento

energética 
alumbrado público

461,01 231-22692 Convenio Centro de 
Día.  Gastos  de 
mantenimiento

15.989,95 €

461,01 3321-22698 Apoyo  y  mejora 
servicios  de 
biblioteca

600,00 €

461,01 231-13100 Adenda  Primera 
Convenio  Sad 
Dependencia

9.800,00 €

461,01 165-21003 Ejecución  lámparas 
solares

14.712,50 €

461,01 231-22696 Promoción 
deportiva colectivos 
de atención especial

1.388,88 €

461,01 326-22609 Proyecto  Actívate 
2022

2.598,68

TOTAL CABILDO 
INSULAR  DE  LA 
PALMA

97.079,37 €

3.-  Se  ha  aprobado  y  se  ha  recibido  del  Gobierno  de  Canarias,  las  siguientes 

aportaciones dinerarias:

Ingreso Gasto Concepto Cuantía
450,01 231-22611 Pacto de Estado 4.043,75 €
450,01 459-13100 Programa de empleo Social 2022- 

2023
160.558,67 €

450,01 326-22609 Plan Corresponsables 17.613,44 €
450,01 231-13100 Programa  atención  infancia  y 

familia. Gastos de personal
3.323,46 €

450,01 231-22611 Servicios  sociales  de  atención 
primaria  y  comunitaria.  Mayor 
Enredate

1.623,69 €

450,01 231-22611 Refuerzo  prestaciones  sociales 
básicas. Barloteando

20.800,00 €

450,01 231-131000 (243.901,11 €)
231–16000 (45.000,00 €)
231-22611 (32.484,00 €)

PFAE  BARLOVENTO  TE 
CUIDA III. 2022

321.385,11 €

450,01 459-131000 (243.901,11 €)
459–16000 (45.000,00 €)

PFAE  BARLOVENTO 
FLORECE III.2022

321.385,11 €

Ayuntamiento de Barlovento Pág.2 de 8

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
G

E6
E6

6T
D

L6
F3

LD
95

4P
KH

3Q
9F

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//b
ar

lo
ve

nt
o.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
8 



Ayuntamiento de Barlovento

459-21006 (32.484,00 €)
450,01 231-16000 PFAE  BARLOVENTO  TE 

CUIDA III. INCREMENTO 2021
9.224,96

450,01 459-16000 PFAE  BARLOVENTO 
FLORECE  III.  INCREMENTO 
2021

9.224,96

450,01 241-22613 Creación  de  productos  turísticos 
en EELL de Canarias

14.766,00 €

450,01 4313-22610 Dinamización  y  mejora  del 
equipamiento  del  mercadillo  de 
Barlovento

7.180,70 €

750,20 459-60900 Mejora  eficiencia  energética 
alumbrado público

25.227,39 €

750,20 150- 64002 PMUS  (Plan  Movilidad  Urbana 
Sostenible)

19.200,00 €

750,20 459-60900 Regeneración  y  dinamización 
áreas  industriales  (capa  de 
rodadura  zona  industrial  Las 
Llanadas de Bona)

57.283,54 €

TOTAL  GOBIERNO  DE 
CANARIAS

992.840,78 €

En el ejercicio de las atribuciones que me confieren las Bases de Ejecución del vigente 

Presupuesto en relación con los artículos 181 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de 

las  Haciendas  Locales,  aprobado por  Real  Decreto  Legislativo  2/2004,  de  5  de  marzo,  y 

9.2.d), 43 y 44 del Real Decreto 500/1990 de 20 de Abril, que desarrolla el Capítulo Primero 

del  Título  Sexto,  de  la  Ley  39/1988,  de  28  de  Diciembre,  Reguladora  de  las  Haciendas 

Locales, en Materia de Presupuestos

RESUELVO

PRIMERO. Aprobar  el  expediente  de  modificación  de  créditos  n.º  7/2022,  del 

Presupuesto vigente en la modalidad de generación de crédito, de acuerdo al siguiente detalle:

Alta/Suplemento en Aplicaciones de Gastos

Ayuntamiento de Barlovento Pág.3 de 8

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
G

E6
E6

6T
D

L6
F3

LD
95

4P
KH

3Q
9F

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//b
ar

lo
ve

nt
o.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
8 



Ayuntamiento de Barlovento

Aplicación Descripción
Créditos 

iniciales €
Modificaciones de 

crédito €
Créditos
Finales €

progra
ma

Económica

150 64002
PGO y 

proyectos 
técnicos

131064,8 19.200,00 € 150.264,80 €

165 21003
Mantenimient
o alumbrado 

público
45.000,00 14.712,50 € 59.712,50 €

231 13100
Personal 
Temporal 

Retribuciones
570.269,69 257.024,57 827.294,26 €

231 16000
Seguridad 

Social
140.947,39 54.224,96 195.172,35 €

231 22611
Actividades 

sociales
111.129,91 58.951,44 170.081,35 €

231 22692 Centro de Día 90.751,89 17.647,20 108.399,09 €

231 22693 Residencia 189.890,46 14.207,60 204.098,06 €

231 22696
Programa 

Sociomotriz
5.000,00 1.388,88 6.388,88 €

241 22613

Actividades 
fomento 

organizadas 
por Ayto.

7.152,00 14.848,00 22.000,00 €

326 22609
Actividades 

juventud
31.613,44 25.659,62 57.273,06 €

326 22699
Otros gastos 

diversos
7.000,00 968,00 € 7.968,00 €

330 22609
Actividades 
culturales

48.000,00 431,75 48.431,75 €

3321 22698
Otros gastos 

biblioteca
7.000,00 600,00 7.600,00 €

338 22609

Actividades 
culturales y 
deportivas: 

Fiestas 
organizadas 
por el Ayto.

176.000,00 1.683,78 177.683,78 €

Ayuntamiento de Barlovento Pág.4 de 8

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
G

E6
E6

6T
D

L6
F3

LD
95

4P
KH

3Q
9F

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//b
ar

lo
ve

nt
o.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
8 



Ayuntamiento de Barlovento

341 22609

Actividades 
deportivas 

organizadas 
por el 

Ayuntamiento

18.000,00 1.685,00 19.685,00 €

4313 22610
Actividades 
mercadillo 

local
29.000,00 12.180,70 41.180,70 €

459 13100

Personal 
temporal 

retribuciones 
(Plan de 
Empleo 
Social)

835.355,47 404.459,78
1.239.815,25 

€

459 16000
Seguridad 

Social
23.059,14 54.224,96 77.284,10 €

459 21006

Conservación 
de otras 

infraestructura
s municipales

57.484,00 32.484,00 89.968,00 €

459 60900

Otras 
inversiones 
nuevas en 

infraestructura

1.118.549,60 129.500,29
1.248.049,89 

€

TOTAL 3.466.202,99 1.116.083,03 4.548.373,52

La  mencionada  generación  se  financiará  con  cargo  a  los  mayores  derechos 

reconocidos en los siguientes

Alta/Suplemento en Conceptos de Ingresos

Ayuntamiento de Barlovento Pág.5 de 8

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
G

E6
E6

6T
D

L6
F3

LD
95

4P
KH

3Q
9F

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//b
ar

lo
ve

nt
o.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
8 



Ayuntamiento de Barlovento

Aplicación 
económica

Descripción Euros

319,01 Tasa por prestación de servicios 
Ludoteca

968,00 €

339,00 Otras tasa por ocupación privativa 
dominio público

1.683,78 €

399,00 Otros ingresos diversos: canon 
mercadillo artesano- agrícola

7.646,25

450,01 Transferencias corrientes de la 
Comunidad Autónoma. Otras 

transferencias

891.129,85

461,01 Transferencias corrientes de 
Entidades Locales. Otras 

transferencias

45.090,01

481,00 Transferencias corrientes. Familias 15.864,85

750,20 Transferencias de capital de la 
Comunidad Autónoma

101.710,93

761,10 Transferencias de capital del 
Cabildo Insular de La Palma

51.989,36 €

TOTAL INGRESOS

1.116.083,03

JUSTIFICACIÓN

— El  reconocimiento  del  derecho o la  existencia  formal  del compromiso firme de 

aportación en el caso de aportaciones o compromisos firmes de aportación, de personas físicas 

o jurídicas para financiar, juntamente con la Entidad local o con alguno de sus Organismos 

autónomos, gastos que por su naturaleza estén comprendidos en los fines u objetivos de los 

mismos/enajenaciones de bienes de la Entidad local o de sus Organismos autónomos.

 — El  reconocimiento del derecho o la existencia formal del compromiso firme de 

aportación en el caso de prestación de servicios.

SEGUNDO. Dar cuenta al Pleno de la Corporación de la presente resolución en la 

Ayuntamiento de Barlovento Pág.6 de 8

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
G

E6
E6

6T
D

L6
F3

LD
95

4P
KH

3Q
9F

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//b
ar

lo
ve

nt
o.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
8 



Ayuntamiento de Barlovento

primera sesión ordinaria que este celebre, de conformidad con lo establecido en el artículo 42 

del Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre.

Lo ordena y firma el Sr. Alcalde, en Barlovento, a treinta de diciembre de dos mil 
veintidós

El Alcalde   Ante mí, la Secretaria

Ayuntamiento de Barlovento Pág.7 de 7

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
G

E6
E6

6T
D

L6
F3

LD
95

4P
KH

3Q
9F

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//b
ar

lo
ve

nt
o.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 7
 d

e 
8 



C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
G

E6
E6

6T
D

L6
F3

LD
95

4P
KH

3Q
9F

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//b
ar

lo
ve

nt
o.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 8
 d

e 
8 


	RESUELVO
	Alta/Suplemento en Aplicaciones de Gastos
	Descripción
	La mencionada generación se financiará con cargo a los mayores derechos reconocidos en los siguientes


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Barlovento
	2022-12-30T15:14:36+0100
	Barlovento
	JACOB ANIS QADRI HIJAZO - 42188381X (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Barlovento
	2022-12-30T15:15:58+0100
	Barlovento
	SARA MARTÍN BARRERA - 42195577F (FIRMA)
	Lo acepto


	



